

- ■ ■ Socialudvalget  
Folketinget

Henvendelse fra FOA vedrørende seniorførtidspension jf. L22

Jeg vil gerne takke for den opmærksomhed Socialudvalget viste ved FOAs foretræde torsdag den 8. december 2012. Ved dette foretræde deltog vores medlem og tidligere dagplejer Lis Rosenbjerg som et eksempel på, hvor vanskeligt det er at opfylde kriterierne for førtidspension i dag. De samme kriterier skal anvendes ved den foreslåede seniorførtidspension. For at sikre at ældre nedslidte kan komme i betragtning, er det nødvendigt at ændre tilkendelseskriterierne. Dette kan ske ved at indføre en ordning, der minder om den tidligere lov om socialpension, hvor der kunne tilkendes førtidspension til personer over 50 år når den nedsatte erhvervsevnen skyldes sociale og helbredsmæssige årsager.

Få FOA-medlemmer har fuldtidsarbejde

Derudover gjorde vi under foretrædet opmærksom på, at især FOAs medlemsgrupper og dermed de store kvindedominerede pasning- omsorgs- og plejefag i den offentlige sektor pga. deltidsbeskæftigelse kan komme i vanskeligheder med at opfylde kravet om 20 – 25 års fuldtidsbeskæftigelse.

Efterfølgende har vi anmodet Arbejderbevægelsens erhvervsråd (AE) om at udarbejde en analyse over FOA-medlemmers tilknytning til arbejdsmarkedet. Denne analyses hovedkonklusion er, at blandt FOAs 59-årige medlemmer har 12,3 % omregnet til fuldtid været på arbejdsmarkedet under 25 år. Andelen for mænd er 5,3 %, mens andelen for kvinder er 13,4 %. Til sammenligning er andelen for FTF-medlemmer 8 %.

Hertil skal bemærkes, at opgørelsen er baseret på ATP-indbetalinger, hvilket inkluderer arbejdsløshedsperioder, hvilket indikerer, at såfremt ledighedsperioderne bliver fratrukket vil endnu flere ikke kunne leve op til 25 års fuldtidsbeskæftigelse. (se opgørelse fra AE af 12. dec.2012)

Dato:  
13.12.2011

Sagsnummer:  
11/185003

Ref.:  
DK/andp



FOA  
Stauings Plads 1-3  
1790 København V

Telefon 4697 2626  
Telefax 4697 2300

Giro 8 01 47 95

E-mail  
foa@foa.dk  
a-kassen@foa.dk

www.foa.dk

Vi vil derfor appellere til at fuldtidsbeskæftigelseskravet på 20 – 25 år nedsættes.

Endvidere har vi opgjort arbejdstiden for Sosu-personale og pædagog-medhjælpere på baggrund af oplysninger fra Fldnet.dk. Denne opgørelse viser, at kun 30 % af social- og sundhedsassistenterne arbejder heltid, 16 % af social- og sundhedshjælperne arbejder heltid og 33 % af pædagogmedhjælperne arbejder heltid. Denne opgørelse bekræfter, at FOAs medlemmer er i risiko for ikke at leve op til beskæftigelseskravet for seniorførtidspension (se opgørelse fra FOA Kampagne og Analyse af 13.dec. 2012).

Hvor skal grænsen gå mellem fuldtid og deltid?

Derudover viser samme opgørelse, at det er afgørende, hvor grænsen mellem fuldtid og deltid lægges. Hvis deltid defineres som under 28 timer vil det ikke ramme så mange, men sættes deltid til et højere niveau f.eks. 32 timer, så vil det ramme en stor del af de ansatte på FOAs område (se tabel i opgørelsen fra FOA Kampagne og Analyse af 13. dec. 2012)

En mulig løsning kunne være at følge ATP, der opgør deltid til under 27 timer.

Jeg håber Socialudvalget også med denne henvendelse vil imødegå de barrierer, som vi her har opstillet i forhold til muligheden for at få tilkendt seniorførtidspension.

Såfremt medlemmer af socialudvalget har spørgsmål hertil er I velkomne.

Venlig hilsen

Dennis Kirstensen

Formand

FOA – Fag og Arbejde